
 
 

 

 

 
         I.I.S.S. “ENRICO MEDI” Regione Siciliana 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“Enrico  Medi” – Randazzo (CT) 

Ad indirizzo tecnico: Istituto Tecnico Commerciale (Amm. Finanza e Marketing – Turismo) 
Ad indirizzo professionale: settore per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera – Agricoltura e Sviluppo Rurale 

Ad indirizzo liceale: Liceo Classico e Linguistico 

 

 
 
 
 

Sede centrale: Ist. Tecnico Comm.le e Ist. Prof.le Enogastronomia e Osp. Alberghiera. “Enrico Medi”  
via Papa Giovanni Paolo II s.n. – 95036 Randazzo (CT) – telefono centralino 0956136730 – fax 095923970 

Sedi coordinate: Liceo Classico e Linguistico “Don F. Cavina” piazza San Benedetto, 12 - 95036 Randazzo (CT) – telefono 
0956136736 

Istituto Professionale per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale “Alfredo Maria Mazzei” viale dei Caduti, 5 - 95036 Randazzo (CT) 
telefono 0956136858 

E-m@il istituzionale: CTIS00600C@istruzione.it – CTIS00600C@pec.istruzione.it web: www.iissmedirandazzo.gov.it 
Codice univoco ufficio: UF9A13 (fatt. elettronica) 

 

 

 

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di fornitura di servizi, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, inerenti al progetto PON 10.2.5A-

FSEPON-SI-2017-1 Modulo UN’ALTERNANZA “FUORI DAL COMUNE” . 

Programmazione dei Fondi Strutturali Europei 2014-2020. Riferimento 

all’Avviso 3781 del 05/04/2017 per un importo pari a € 2863,64 (IVA 10% 

esclusa), CIG:Z2227ADDC8   CUP: H24C17000120007 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento”approvato con Decisione C (2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea;  
VISTA la Circolare Prot. n. 3781 del 05/04/2017, rivolta alle Istituzioni Scolastiche Statali, Fondi 
Strutturali Europei, Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 
10.6 e Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.6.6 e Azione 10.2.5 - Azioni di Alternanza scuola – lavoro, 
tirocini e stage. Avviso pubblico per il potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro, 
tirocini e stage. 
VISTO il progetto presentato da questo Istituto;  
CONSIDERATO che la presentazione del progetto era stata precedentemente autorizzata con 
delibere degli OO.CC.; 
VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 38115 del 18/12/2017, avente per oggetto Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei progetti;  
VISTA la nota prot. 1498 del 09 febbraio 2018 - Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle 
iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014–2020;  
VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 2241 del 15/02/2018 avente per oggetto “Fondi Strutturali 
europei –Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola -competenze e ambienti per 
l’apprendimento”2014/2020(FSE-FESR) n. 2014 IT 05 M2O P001. Avviso pubblico prot. 3781 del 5 
aprile 2017 “Progetti per il potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro”.Tempistica 
svolgimento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro; 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE): n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo  Regionale (FESR) e n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il D.P.R. n° 275/99 - Regolamento dell’autonomia;  





 
 

 

 

 
         I.I.S.S. “ENRICO MEDI” Regione Siciliana 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“Enrico  Medi” – Randazzo (CT) 

Ad indirizzo tecnico: Istituto Tecnico Commerciale (Amm. Finanza e Marketing – Turismo) 
Ad indirizzo professionale: settore per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera – Agricoltura e Sviluppo Rurale 

Ad indirizzo liceale: Liceo Classico e Linguistico 

 

 
 
 
 

Sede centrale: Ist. Tecnico Comm.le e Ist. Prof.le Enogastronomia e Osp. Alberghiera. “Enrico Medi”  
via Papa Giovanni Paolo II s.n. – 95036 Randazzo (CT) – telefono centralino 0956136730 – fax 095923970 

Sedi coordinate: Liceo Classico e Linguistico “Don F. Cavina” piazza San Benedetto, 12 - 95036 Randazzo (CT) – telefono 
0956136736 

Istituto Professionale per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale “Alfredo Maria Mazzei” viale dei Caduti, 5 - 95036 Randazzo (CT) 
telefono 0956136858 

E-m@il istituzionale: CTIS00600C@istruzione.it – CTIS00600C@pec.istruzione.it web: www.iissmedirandazzo.gov.it 
Codice univoco ufficio: UF9A13 (fatt. elettronica) 

 

 

VISTA l’autorizzazione del progetto UN’ALTERNZA “FUORI DAL COMUNE” con identificativo 10.2.5A-
FSEPON-SI-2017-1 di cui alle note MIUR Prot. n° AOODGEFID 38418 del 29/12/2017 e successiva 
Prot. n° AOODGEFID 188 del 10/01/2018;  
VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento;  
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla data 
odierna;  
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»;   

VISTO il DA n. 7753 del 28/12/2018; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), in particolare gli artt. 32 comma 2, 36 comma 2, lettera 

a), 36 comma 7; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

TENUTO CONTO che  n. 15 studenti  svolgeranno, a titolo non oneroso, nel mese di maggio 2019, n° 

90 ore di attività di alternanza scuola-lavoro presso le strutture del Consorzio di operatori turistici 

ECOTUR con sede in Scalea (CS), 

DATO ATTO della necessità di acquisire  il servizio mensa per i suddetti studenti per il suindicato 

periodo per un importo stimato di € 2863,64 (IVA 10% esclusa); ; 

VISTA la proposta presentata dalla  ditta I VIAGGI DELL’ARCA, con sede in Via Matteotti n. 22 Scalea, 

nota prot. N° 2137/C37c  nella quale la stessa propone il servizio mensa per n° 15 studenti + 1 

docente scolastico accompagnatore per l’intero periodo di stage al costo di € 3150,00(IVA INCLUSA), 

ossia € 2863,34 (IVA 10% esclusa) e l’alloggio gratuito presso  strutture convenzionate con la stessa 

ditta; 

VERIFICATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia/servizio alla 

data odierna; 

DATO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in parola, come previsto dalla scheda dei costi 

del progetto PON 10.2.5A-FSEPON-SI-2017-1 Modulo UN’ALTERNANZA “FUORI DAL COMUNE”,  

ammonta ad € 2863,64, IVA esclusa, (€ 3150,00, IVA inclusa); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 

per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z2227ADDC8; 



 
 

 

 

 
         I.I.S.S. “ENRICO MEDI” Regione Siciliana 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“Enrico  Medi” – Randazzo (CT) 

Ad indirizzo tecnico: Istituto Tecnico Commerciale (Amm. Finanza e Marketing – Turismo) 
Ad indirizzo professionale: settore per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera – Agricoltura e Sviluppo Rurale 

Ad indirizzo liceale: Liceo Classico e Linguistico 

 

 
 
 
 

Sede centrale: Ist. Tecnico Comm.le e Ist. Prof.le Enogastronomia e Osp. Alberghiera. “Enrico Medi”  
via Papa Giovanni Paolo II s.n. – 95036 Randazzo (CT) – telefono centralino 0956136730 – fax 095923970 

Sedi coordinate: Liceo Classico e Linguistico “Don F. Cavina” piazza San Benedetto, 12 - 95036 Randazzo (CT) – telefono 
0956136736 

Istituto Professionale per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale “Alfredo Maria Mazzei” viale dei Caduti, 5 - 95036 Randazzo (CT) 
telefono 0956136858 

E-m@il istituzionale: CTIS00600C@istruzione.it – CTIS00600C@pec.istruzione.it web: www.iissmedirandazzo.gov.it 
Codice univoco ufficio: UF9A13 (fatt. elettronica) 

 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad  € 2863,64, 

IVA esclusa, (€ 3150,00, IVA inclusa) trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 

2019;  

  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DETERMINA 

  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 

diretto del servizio mensa del progetto PON 10.2.5A-FSEPON-SI-2017-1 Modulo 

UN’ALTERNANZA “FUORI DAL COMUNE” all’operatore economico I VIAGGI 

DELL’ARCA, con sede in Via Matteotti n. 22 Scalea, per un importo complessivo delle 

prestazioni pari ad € 2863,64, IVA esclusa, (€ 3150,00, IVA inclusa); 

2. di autorizzare la spesa complessiva € 3150,00 IVA inclusa da imputare sull’esercizio 

finanziario 2019; 

3. di verificare la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

4. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il dirigente 

scolastico prof.ssa Maria Francesca Miano. 

Il direttore dell’esecuzione del contratto è la dott. Luisella Pontoriero, Direttore SGA 

dell’Istituto. 

 

                            Il dirigente scolastico 

        Prof.ssa Maria Francesca Miano 
(Firmato digitalmente ai sensi D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2019-04-11T11:38:19+0200


		2019-04-11T11:40:09+0200




